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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Курило-Камчатская островодужная система является единственной активной в пределах

Российской Федерации. Вместе с тем в отечественной литературе по-прежнему представлено

мало работ, рассматривающих строение и геологическую историю Курильской островной дуги

(КОД) с позиции тектоники литосферных плит. Представленная работа исследует вопросы

формирования геологических структур островов Кунашир и Итуруп и связанного с ними

оруденения в результате развития субдукционной зоны.

Комплексное исследование дизъюнктивных структур и магматизма, рассмотренное в

работе, позволяет получить новые представления о взаимосвязи тектонических и магматических

процессов, протекающих в пределах Большой Курильской гряды (БКГ), а также преддугового и

задугового бассейнов. Изучение тектоно-магматической эволюции современной КОД дает

возможность расширить понимание физических процессов, происходящих в зонах субдукции.

Базируясь на принципе актуализма, можно использовать эти данные при исследовании

геодинамических процессов древних островных дуг.

Установление закономерностей размещения полезных ископаемых в зависимости от

геодинамических процессов, проявлявшихся на разных стадиях геологического развития Южных

Курил, выявление рудоконтролирующих факторов и этапов рудогенеза играет определяющую

роль при прогнозе полезных ископаемых. Это может способствовать расширению минерально-

сырьевой базы региона, среди которой наибольший интерес представляют уникальное

месторождение рения на вулкане Кудрявый (о. Итуруп), а также ряд объектов золото-серебряной

минерализации, в том числе Прасоловское золоторудное месторождение (о. Кунашир).

Степень разработанности темы исследования

Исследование особенностей магматизма и тектонического строения южных Курильских

островов реализовывалось в рамках работ по созданию комплектов Государственных

геологических карт, авторами которых являются Ю.С. Желубовский (ГГК-1000/1), В.Е. Бевз,

Т.П. Королева (ГГК-200/1), В.К. Ротман (ГГК-1000/2), П.Ю. Ковтунович (ГГК-200/2) и др.

Модели развития островных систем Тихого океана были представлены в работах выдающихся

геологов-тектонистов Г.М. Власова (1978, 1986, 1992), Ю.А. Косыгина (1976, 1984, 1985) и Л.И.

Красного (1973, 1978). Результаты этих исследований обобщены и систематизированы в

применении к КОД в монографиях К.Ф. Сергеева (1976, 1980, 1987). Особенностям эволюции

магматизма Курильских островов посвящены работы Г.С. Горшкова (1958, 1967), Б.Н. Пискунова

(1975), В.М. Дуничева (1974, 1983), А.В. Рыбина (1994, 1997), Ю.А. и А.Ю. Мартыновых (в конце

XX – начале XXI веков). В последние годы исследованием геодинамических обстановок и

глубинного строения региона занимались Г.П. Авдейко, Т.К. Злобин и Н.Л. Добрецов.
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Однако до сих пор отсутствует устоявшееся представление о пространственном

распределении дизъюнктивных структур, их кинематике, возрасте и генезисе. Это факторы,

которые имеют большое значение не только для понимания геологической эволюции региона, но

и для изучения характера распределения тектонических напряжений в его пределах, прогноза

землетрясений и закономерностей распределения полезных ископаемых. Неясными остаются

детали эволюции магматизма на территории островов, роль задуговых процессов в развитии

КОД, природа продольной и поперечной геохимических зональностей южного звена БКГ.

Цель работы

Реконструкция тектоно-магматической эволюции южного сегмента Большой Курильской

гряды (острова Кунашир и Итуруп) с установлением связи со структурными элементами и

закономерностей изменения состава рудных формаций в ходе геологического развития Южных

Курил.

Задачи исследования

1. Уточнить методику картирования разрывных нарушений Южных Курил на основе

интегрального анализа данных геологических съемок, результатов обработки и интерпретации

комплекса геофизических работ и данных дистанционного зондирования (ДДЗ);

2. Уточнить схему разрывных нарушений Южных Курил, обосновать их

пространственные взаимоотношения, морфокинематический тип и относительный возраст

заложения;

3. Выявить особенности петрохимического и микроэлементного состава магматических

образований Южных Курил, обосновать их формационную принадлежность и геологический

возраст;

4. Обосновать этапы тектоно-магматической эволюции и стадии магматизма островов

Южных Курил;

5. Изучить связь со структурными элементами геологического строения и закономерности

изменения состава золото-серебряного оруденения Южных Курил в ходе их тектоно-

магматической эволюции.

Научная новизна:

1. Разработана региональная классификация разрывных нарушений с учетом их масштаба,

морфологии, времени и обстановок формирования;

2. Выделены разрывные нарушения трех иерархических уровней, обоснованы

закономерности их взаимного расположения, морфокинематический тип. Отмечен ряд ранее не

выявленных разломов в центральной части о. Кунашир и северной части о. Итуруп;

3. Обоснована модель тектоно-магматической эволюции региона, в которой выделены

основные этапы геодинамической эволюции и стадии магматизма/вулканизма, уточнены их
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вещественные характеристики и возрастные диапазоны;

4. Уточнены мощность и состав стратифицированных образований, слагающих

островную сушу, на основе обобщения данных бурения структурных и поисково-оценочных

скважин на островах Кунашир и Итуруп;

5. Выявлена связь со структурными элементами и унаследованность изменения состава

золото-серебряного оруденения на островах Кунашир и Итуруп в ходе тектоно-магматической

эволюции.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Результаты исследования позволили уточнить геологическое строение территории,

использованы при подготовке третьего издания Государственной геологической карты масштаба

1:1 000 000 по листам K-55, L-55 и могут быть привлечены при картировании смежных листов;

2. Разработанная методика картирования разрывных нарушений Южных Курил на основе

интегрального анализа данных полевых геологических съемок, обработки и интерпретации

комплекса геофизических данных и дистанционных материалов может быть использована для

уточнения геологического строения других островов Курильского архипелага и современных

островодужных систем;

3. Установленная связь размещения золото-серебряного оруденения с выделенными

иерархическими уровнями разрывных нарушений и магматических тел способствует

повышению достоверности прогноза новых объектов и расширению минерально-сырьевой базы

региона.

Методология и методы исследований:

Фактический материал для исследования был отобран в ходе полевых работ, проведенных

автором в 2019 и 2020 гг. в составе Курильского отряда ФГБУ «ВСЕГЕИ». Автором

использовались данные дистанционного зондирования высокого разрешения и цифровые модели

рельефа, карты аномальных геофизических полей, данные о распределении современных очагов

землетрясений, фондовые материалы, в т.ч. первичные данные по геологосъемочным, поисково-

оценочным и разведочным работам, проведенным во второй половине XX века. При проведении

исследований автором разработана методика картирования разрывных нарушений Южных

Курил на основе анализа разнотипных геолого-геофизических данных и ДДЗ. Для изучения

особенностей магматизма использовались лабораторно-аналитические методы исследования

вещественного состава, выполненные в ЦЛ ФГБУ «ВСЕГЕИ» (85 проб методом РСФА и 33

пробы методом ICP-MS), а также собственные описания шлифов (85 шт.) и аншлифов (10 шт.).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Геологическая структура островов Кунашир и Итуруп включает три системы

разрывных нарушений: 1) продольные разломы первого порядка сдвиго-сбросовой кинематики,
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проявленные в пределах Большой Курильской гряды, преддугового и задугового бассейнов,

формирующие общий структурный план территории (₽3-N1) и обусловленные процессами над

субдуцирующей плитой; 2) поперечные разломы второго порядка, преимущественно сбросо-

сдвиговой кинематики, обусловившие клавишное строение островов (N1-2); 3) радиально-

кольцевые дислокации третьего порядка, приуроченные к вулканическим структурам (N-Q);

2. Тектоно-магматическая эволюция островов Кунашир и Итуруп проходила в три этапа:

1) становление стационарного режима субдукции с растяжением в задуговом бассейне, активным

интрузивным магматизмом и с субаквальным вулканизмом центрального типа (₽3-N2); 2)

ослабление режима растяжения в задуговом бассейне c проявлением вулканизма трещинного

типа (N2-Q1); 3) проявление субаэрального вулканизма центрального типа в пределах Большой

Курильской гряды с затуханием интрузивного магматизма в задуговом бассейне в условиях

сжатия (Q1-QH);

3. Разломы первого порядка контролируют размещение интрузивных тел прасоловского и

рыбаковского комплексов, в то время как разломы второго порядка контролируют

субвулканические тела камуйского комплекса, к контактовым зонам данных магматических

образований приурочены основные проявления золото-серебряных руд, сформировавшихся на

первом этапе тектоно-магматической эволюции на территории островов Кунашир и Итуруп.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена применением

современных технологий обработки и интерпретации данных с привлечением, в том числе

различного программного обеспечения; использованием разнотипных данных для верификации

результатов линеаментного анализа, в особенности полевых наблюдений, собственных и

предшественников; представительностью и надежностью исходных материалов; детальным

анализом литературных источников по исследуемой тематике, а также использованием

полученных результатов при построении Государственной геологической карты.

Апробация результатов. Основные положения диссертационной работы обсуждены на

заседаниях кафедры исторической и динамической геологии Санкт-Петербургского Горного

университета и совещаниях отдела региональной геологии и полезных ископаемых Дальнего

Востока ФГБУ «ВСЕГЕИ» в 2019-2024 гг. Результаты исследования доложены и получили

положительную оценку на 4 международных и 1 российской конференциях.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследования; в анализе

ранее проведенных работ по изучению геологического строения Южных Курил и разработке

методики изучения разрывных нарушений региона. Автором проведена интерпретация данных

ДДЗ и карт потенциальных полей, подготовлена база данных линеаментов, по которой в

результате интегрального анализа с использованием других информационных слоев построена

схема разрывных дислокаций Южных Курил. Установлены геодинамические условия
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формирования магматических образований островной суши, проведено сопоставление между

этапами магматизма/вулканизма, положением разрывных нарушений и размещением

проявлений золото-серебряного оруденения, построена модель тектоно-магматической

эволюции региона.

Публикации

Основные результаты по теме диссертации опубликованы в 10 печатных работах, 3 из

которых в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК («Записки Горного

института, 2022; Russian Journal of Earth Science, 2024). Получено 1 свидетельство о

государственной регистрации объекта интеллектуальной собственности, приравненное к

публикации в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка сокращений и условных
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ГЛАВА 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГЕОЛОГИЧЕСКОМ СТРОЕНИИ

ОСТРОВОВ КУНАШИР И ИТУРУП

1.1 Состояние изученности района

История изучения Курильских островов насчитывает около полутора веков [116].

Знаковой работой конца XIX века, сохранившейся до наших дней, является книга капитана Сноу

«Записки Курильских островов» [159], в которой, помимо физико-географических особенностей

региона, описано его геологическое строение, вулканизм и минеральные ресурсы. Автор

предполагает, что Курильские острова расположены на утоненной земной коре, причем наименее

мощные ее участки находятся в местах активного вулканизма. Более того, по мнению капитана,

осадочные породы на островах являются результатом денудации вулканических построек,

поэтому крупные острова Кунашир и Итуруп, на которых картируются выходы данных пород,

необходимо считать самыми древними в гряде. В книге автор ссылается на работы Милна и

Перрея, опубликованные в 60-х и 70-х гг. XIX в.

Японские специалисты, проводившие геологические исследования на Курильских

островах, основное внимание обращали на вещественный состав геологических образований,

слагающих острова, а также на явления современного вулканизма. Прежде всего это работы

Я. Саса [129, 185], который выявил северо-восточные простирания меловых пород о. Шикотан и

наличие разрывных нарушений, осложняющих структуру этого острова. Т. Немото [180, 181]

установил антиклинальное строение о. Уруп. Этим практически и исчерпываются сведения того

периода о тектоническом строении рассматриваемого района. Для отечественных геологов до

окончания Второй мировой войны исследуемая территория оставалась Terra Incognita.

В первой половине 50-х гг. коллективом ученых под руководством Ю.С. Желубовского

проведены комплексные геолого-гидрогеологические исследования, охватившие территорию

наиболее крупных островов архипелага, в результате которых составлены геологическая карта

масштаба 1:500 000 и 1:1 000 000 (Рисунок 1.1.1) этого района [47]. Предполагается, что острова

Кунашир и Итуруп сформированы породами третичной системы (палеогена и неогена). На карте

выделены геологические подразделения, показаны разрывные нарушения и объекты полезных

ископаемых.

В 1964 г. издан XXXI том «Геологии СССР» [32]. Автором главы, посвященной тектонике

Курильских островов, стал Ю.С. Желубовский. В главе автором объединены все имеющиеся

представления об островных дугах западной части Тихого океана и произведен сравнительный

анализ работ зарубежных авторов, посвященных Индонезийской и Японской островным дугам

[163]. В перечисленных выше работах эволюция островов рассматривается с позиции наиболее

распространенной на тот момент теории геосинклиналей.
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Рисунок 1.1.1 – Фрагмент первой опубликованной карты Южных Курил с полезными

ископаемыми [47]

В этом же томе «Геологии СССР» одним из составителей главы о магматизме Курильских

островов стал Г.С. Горшков. В 1967 г. после более чем 10 лет работы [45] он опубликовал

монографию «Вулканизм Курильской Островной дуги» [46]. В ней детально описаны

особенности и эволюция магматизма Курильских островов, проведено сравнение вулканизма

Курил с вулканизмом других островных дуг. Автором отмечены различия известково-щелочного

вулканизма островных дуг и щелочного континентального вулканизма. По мнению

Г.С. Горшкова, изменение между этими типами вулканизма происходит вследствие эволюции

верхней мантии в ходе развития геосинклинального цикла. Так или иначе, труды данного автора

о геохимии и специфике вулканизма Курильских островов остаются востребованными и сейчас.

В своей монографии 1966 г., посвященной петрохимии Курило-Камчатской

вулканической провинции, Э.Н. Эрлих [150] предполагает «биклинальное» строение Курильских
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островов. Геоантиклинальная форма островов в рельефе объясняется автором особенностью

эрозии эффузивных пород, которые слагают разрез островов.

В 1960-х годах массово проводятся геолого-съемочные работы на наиболее крупных

островах Большой Курильской гряды: Кунашире, Итурупе, Урупе, Симушире и на Малых

Курилах (Бевз В.Е., Сапрыгин С.М., Пискунов Б.Н., Гальверсен В.Г. и др.), итогом которых стали

первые геологические карты масштаба 1:200 000 [15, 16, 17, 78, 79, 80]. В изданиях более

детально для каждого листа описана тектоническая эволюция островов, которая опирается на

представления Ю.С. Желубовского.

В 1976 г., после 17 лет изучения Курильских островов, опубликована монография

К.Ф. Сергеева «Тектоника Курильских островов» [131, 132]. С первых страниц высказываются

замечания о невозможности применения теории изостазии к Курильским островам. Интересно

отметить, что в своем примечании редактор монографии академик А.Л. Яншин высказывает

мысли о возможной контракции Курильских островов на Курило-Камчатский желоб. В работе

также описано строение региона, охарактеризованы основные дислокации, рассмотрена история

геологического развития и природа тектоники островных дуг. Основной причиной заложения

Курильских островов автор также считает последовательное прогибание территории в конце

мела и поднятие в начале неогена, которое продолжается по сей день. Монография К.Ф. Сергеева

является первой работой, в которой комплексно рассматривается тектоно-магматическая

эволюция территории исследований.

Дислокациям южной части Курильской островной дуги посвящена работа

М.И. Стрельцова [134]. В работе отмечается «определенная зависимость» между отдельными

видами полезных ископаемых и структурными ярусами, высказывается идея о наличии в этом

районе продольного сдвига, однако левостороннего.

В 1983 г. В.М. Дуничев [60] выпускает монографию о вулканизме Большой Курильской

дуги. В ней есть глава, посвященная месту плиоцен-четвертичного вулканизма в истории

геологического развития Курильской островной дуги. Здесь приводятся рассуждения автора о

геологическом развитии Курил, Камчатки и северного Хоккайдо. В.М. Дуничев задался целью

объяснить происхождение базальтов на Курильских островах. Примечательно, что для

объяснения своей точки зрения автор опирается на «холодную космологическую теорию»,

говорит о том, что магматизму предшествуют осадконакопление и метаморфизм, и в результате

приходит к заключению, согласно которому базальтовый расплав на Курильских островах

образовался после гранитного в результате частичного плавления региональных метаморфитов.

В 1984 г. издана металлогеническая карта Камчатки, Сахалина и Курильских островов

масштаба 1:1 500 000 [125], к которой приложена общая схема тектонического районирования
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масштаба 1:1 500 000. На схеме показана генетическая и пространственная связь геологических

и рудных формаций.

Из числа обобщающих работ можно отметить «Геолого-геофизический атлас Курило-

Камчатской островной системы» под редакцией К.Ф. Сергеева и М.Л. Красного [33], где в

разделе тектоника представления об особенностях строения Курильской островной дуги слабо

отличаются от высказанных ранее в монографии 1976 г. [132]. Положение Курильских островов

в структуре Дальнего Востока России и краткие особенности их геологического строения нашли

отражение в ряде крупных обобщающих монографий, таких как «Геологическое строение и

закономерности формирования полезных ископаемых Востока СССР» [81], «Вулканические

пояса Восточной Азии» [149] и др. В данных работах охарактеризованы основные черты

тектонического строения и развития геосинклинальных материковых и окраинно-океанических

систем, островных дуг, в том числе Курил и Камчатки.

Изучением петрогенезиса Курильской островной дуги занимался В.И. Федорченко. В

заключении своей монографии [143], посвященной вулканизму Курильских островов, автор

связывает причину островодужного вулканизма с «деструктивной активизацией

континентальной коры в зоне сочленения ее с океанической». Многообразие вулканитов

андезитовой формации В.И. Федорченко объясняет кристаллизационной дифференциацией

лейкобазальтового расплава. Занимательно, что автор требует отказаться от терминов

энсиматические и энсиалические островные дуги, так как все они имеют исключительно

континентальное основание.

Своего рода революционной стала работа «Тектоника литосферных плит» [93]. В ней

описывается тектоническое строение области сочленения литосферных плит под островными

дугами, исследуются механизмы возникновения пластических деформаций, излома и

квазиупругого изгиба океанической литосферы в зонах поддвига плит, изучается процесс

затягивания океанических осадков в глубоководные желоба и рассматривается строение Курило-

Камчатской активной зоны с точки зрения теории тектоники литосферных плит. Несмотря на то,

что некоторые параметры, такие как скорость и направление движения Тихоокеанской плиты,

рассчитаны неверно, так как базируются на результатах механического моделирования, на

которое основывались такого рода исследования до широкого развития систем глобального

позиционирования, большинство высказанных авторами предположений совпадает с

существующей моделью строения Курильской островной дуги. Здесь также говорится о

возможном существовании правостороннего продольного сдвига на Южных Курилах, наличие

которого установлено по результатам геометрических построений.

Высказывать гипотезы о тектоническом строении и эволюции островных дуг, основанные

на мобилистских представлениях, продолжили на рубеже 70-х и 80-х гг XX в. Здесь стоит
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отметить работы Л.П. Зоненшайна [137], в том числе совместные с Л.А. Савостиным и др. [31,

41, 66]. В своей работе авторы приводят палеогеодинамические реконструкции, используя

палеомагнитные данные и рассчитанные параметры движения литосферных плит. Отмечается,

что на протяжении последних 20 млн. лет конфигурация субдукции Тихоокеанской плиты под

окраину Евразийского континента в районе Курильских островов не изменялась. Однако, до

раннеэоценового времени авторы предполагают смещение границы в центральную часть

Охотского моря.

Геологическая карта масштаба 1:1 000 000 новой серии составлена только для острова


[…]


206021/1 67,50 14,70 0,57 3,86 0,22 1,44 2,42 4,45 2,27 0,11 1,71 99,60
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Продолжение таблицы Б.1

№ SiO2 % TiO2 % Al2O3 % Fe2O3общ % MnO % MgO % CaO % Na2O % K2O % P2O5 % ппп % Сумма %

207025/1 69,00 0,58 14,40 3,50 0,13 1,30 2,24 4,01 2,45 0,11 1,74 99,80

5539/2 72,06 0,40 13,28 2,66 0,08 0,85 3,08 4,38 0,15 0,08 0,93 98,10

1152 70,20 0,40 14,62 4,27 0,09 1,05 3,92 3,50 0,40 0,09 1,18 99,95

78 71,55 0,44 12,75 4,55 0,20 1,80 1,89 5,57 0,58 0,09 1,04 100,63

624/24 72,25 0,27 13,75 2,79 0,07 1,31 1,07 5,40 0,67 0,06 1,74 99,45

755/5 71,96 0,54 13,61 3,48 0,03 1,78 0,42 5,68 0,38 0,08 2,03 100,13

764/5 73,57 0,45 12,53 2,58 0,03 2,08 0,42 4,90 0,72 0,07 1,95 99,35

779/7 76,68 0,32 12,04 1,98 0,02 1,29 0,42 5,12 0,35 0,05 1,31 99,65

781/1 72,80 0,44 12,99 3,80 0,05 1,57 0,56 5,63 0,45 0,07 2,02 100,46

808/2 73,40 0,28 13,51 2,65 0,03 2,08 0,42 5,23 0,77 0,05 1,93 100,42

846/1 70,70 0,55 13,25 4,31 0,08 1,45 2,38 5,23 0,32 0,11 1,57 100,09

869/7 71,81 0,52 13,38 3,19 0,03 2,88 0,42 5,00 0,72 0,10 2,07 100,14

1109 75,32 0,16 12,35 2,57 0,03 1,47 0,35 6,23 0,70 0,02 1,06 100,46

6783/5 71,40 0,44 12,88 4,29 0,03 1,49 2,10 5,06 0,38 0,09 1,46 99,83

1 65,90 0,50 15,40 5,24 – 2,70 1,90 4,80 0,80 – – 97,24

2 72,10 0,40 13,50 4,30 – 1,80 1,20 4,90 0,60 – – 98,80

3 70,70 0,40 14,30 3,78 – 1,00 3,80 3,70 0,30 – – 97,98

4 67,50 0,60 14,30 5,42 – 3,80 2,90 3,60 0,30 – – 98,42

б/н 68,22 0,33 16,00 4,00 0,10 1,27 3,53 4,18 0,34 0,10 1,61 99,88

б/н 71,89 0,52 13,68 3,57 0,06 1,51 1,63 5,60 0,44 0,08 1,10 100,20
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Продолжение таблицы Б.1

№ SiO2 % TiO2 % Al2O3 % Fe2O3общ % MnO % MgO % CaO % Na2O % K2O % P2O5 % ппп % Сумма %

б/н 66,77 0,60 14,40 4,28 0,13 2,04 3,95 3,76 2,24 0,12 1,00 99,42

б/н 68,22 0,33 16,00 4,00 0,10 1,27 3,53 4,18 0,34 0,10 1,61 99,88

б/н 71,95 0,46 13,00 2,80 0,08 0,91 2,69 3,21 3,22 0,10 0,88 99,47

5601 78,37 0,39 12,63 0,77 0,06 0,47 0,70 2,29 0,35 0,05 2,88 99,02

235 62,97 0,51 18,47 4,41 0,12 2,33 3,03 3,81 0,29 0,40 2,65 99,17

6128 66,17 0,52 14,76 3,98 0,12 1,75 3,29 4,88 2,36 0,12 1,57 99,84

6129 74,66 0,35 12,27 3,10 0,12 2,21 0,35 3,61 0,92 0,06 2,37 100,13

б/н 71,95 0,46 13,00 2,80 0,08 0,91 2,69 3,21 3,22 0,10 0,88 99,57

б/н 66,17 0,63 14,40 4,28 0,13 2,04 3,95 3,76 2,16 0,14 1,06 98,85

Примечание: синим цветом указаны данные по [192], зеленым по [127], белым цветом данные по [198]
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Таблица Б.2 – Геохимическая характеристика геологических подразделений
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рыбаковский андезитовый вулканический комплекс

5036/1 7013 237 38 19 11 - - 9,7 230 24 40 1,2 124 4,3 11 1,5 8,4 2,6 0,9 3,5 0,5 3,5 0,8 2,8 0,4 2,7 0,4 1,3 0,1 - 0,9 0,3

2053/1 4975 280 43 24 14 34 59 4,3 275 14 33 0,7 88 2,9 8,9 1 5,7 1,3 0,6 2,1 0,4 2,4 0,7 1,6 0,2 1,8 0,2 1 0,1 2,7 0,5 0,1

2047/2 1918 30 5,5 4,4 1,6 5,4 24 18 166 34 72 0,8 196 5,1 14 1,9 11 3 1 3,7 0,8 5,3 1,3 3,3 0,6 4,7 0,6 2,9 0,1 5,4 1 0,4

5034/2 5455 275 66 22 25 36 77 21 346 19 57 2 331 8,9 21 2,8 13 2,9 0,9 3,3 0,5 3,5 0,7 2 0,3 2,1 0,3 1,8 0,2 3,4 2,6 0,6

4064/1 4436 231 23 18 13 - - 12 326 17 40 1 139 4,2 10 1,5 8,2 1,9 0,8 2,6 0,4 2,6 0,6 2 0,3 1,9 0,3 1,2 0,1 - 0,7 0,3

5023/1 4615 265 69 21 20 55 77 26 318 20 48 1,3 157 5,2 12 1,6 9,4 2,9 0,9 2,9 0,5 3,1 0,7 2,2 0,3 2,3 0,3 1,6 0,1 4,6 0,9 0,3

5036/3 4735 254 14 17 5,9 32 56 11 310 22 51 0,9 226 6,7 15 1,9 9,1 2,4 1 2,8 0,5 3,6 0,9 2,2 0,4 2,7 0,5 1,8 0,1 3,5 2 0,4

4106/6 4196 175 132 12 19 23 49 18 278 19 69 1,7 270 8,1 19 2,7 12 3 1,1 3,2 0,6 3,5 0,8 2 0,3 2,3 0,3 2,1 0,1 5,6 2,6 0,7

204015/

2
4795 83 12 8,6 3,5 - - 36 268 40 128 3,7 355 14 31 4,4 23 5,6 1,4 6,3 0,9 5,9 1,3 4,3 0,6 4,3 0,6 3,7 0,2 - 3,3 1,1

204014/

1
5035 76 5,9 4,8 1,5 - - 20 361 43 159 4,1 599 17 37 5,5 26 6 1,7 6,8 1 6,6 1,4 4,6 0,6 4,8 0,7 4,6 0,3 - 4,8 1,3

204012/

1
4376 57 4,4 3,7 1,9 - - 42 250 38 161 4,6 446 17 35 5 25 5,7 1,6 6,3 1 6,1 1,2 4,3 0,7 4,6 0,7 4,2 0,3 - 4,8 1,3

204013/

1
4196 38 11 3,9 1,6 - - 48 214 42 189 4,9 544 17 37 5,3 24 6,1 1,4 6,1 1 6,4 1,4 4,5 0,7 4,9 0,7 5,4 0,3 - 5,8 1,6

Продолжение таблицы Б.2
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20901

7/1
3477 106 3,2 10 1,2 - - 18 364 20 78 2,7 335 16 32 4,6 19 4,3 1,3 4,1 0,6 3,8 0,7 2,6 0,4 2,3 0,4 2,3 0,2 - 3,9 1,1

4103/1 5814 277 88 20 36 150 54 17 563 17 64 2,6 594 8,5 20 2,7 12 3,1 1,2 2,8 0,5 2,7 0,7 1,8 0,3 1,8 0,3 1,8 0,2 5,7 1,5 0,5

камуйский дацитовый вулканический комплекс

20604

6/1
2158 275 2 23 2,4 - - 6,9 251 31 60 0,9 174 4,4 11 1,9 8,9 3,1 1,1 3,8 0,7 5 1 3,8 0,5 3,3 0,5 2,1 0,1 - 0,9 0,3

20902

1/1
5035 336 23 31 18 - - 19 209 15 31 0,7 94 3,5 8,7 1,4 6,6 2 0,7 2,3 0,4 2,6 0,5 1,8 0,3 1,3 0,2 1,1 0,1 - 0,8 0,2

20703

9-1/1
3297 36 5,6 4,9 1,6 0,5 18 6,9 90 38 82 1,5 97 - - - - - - - - - - - - - - 2,7 0,1 1,6 1,3 0,5

фрегатский андезибазальтовый вулканический комплекс

5037/1
9890

1
282 84 22 22 36 80 - - 25 88 2,5 283 8,8 18 2,4 12 3 0,9 3,2 0,5 4,1 0,8 2,2 0,4 2,5 0,3 2,5 0,2 13 3,1 1,1

2050/2 6414 265 8 16 4,7 52 63 6,8 199 26 66 0,8 160 4 11 1,7 8,7 2,9 0,9 3,4 0,6 4,3 1,1 2,7 0,4 3 0,4 2,3 0,1 4,6 1 0,3

головнинская дацитовый вулканический комплекс

3023/2 2517 190 240 36 47 32 48 3 196 10 19 0,3 54 1,6 4,4 0,7 3,1 1,2 0,4 1,4 0,3 1,5 0,5 1,2 0,2 1,2 0,2 0,8 0,1 2,2 0,4 0,3

20700

9/1
1618 31 1,4 3,2 0,5 - - 45 317 15 88 2 571 13 24 2,7 11 2,7 0,8 2,3 0,4 2,3 0,5 1,5 0,3 1,8 0,3 2,6 0,2 - 5,6 1,7
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20801

0/1
3297 58 7,7 5,3 2,3 - - 10 152 34 93 1,4 234 5 13 1,9 11 3,6 1,1 4,2 0,7 4,7 1,2 3,7 0,6 4,2 0,5 2,5 0,1 - 1,8 0,7

богатырский андезибазальтовый вулканический комплекс

3016/3 4795 193 18 16 6,7 19 62 6,8 212 21 44 0,6 149 3 9,2 1,4 7,3 2,4 0,8 2,7 0,5 3,6 1 2,2 0,4 3 0,4 1,7 0,1 4,7 0,7 0,2

3016/4 4436 198 26 18 8,8 67 90 3,7 192 20 37 0,5 109 2,4 7,6 1,1 6,5 2,2 0,7 2,5 0,5 3 0,8 2,2 0,3 2,5 0,4 1,4 0,1 2,5 0,5 0,2

5032/2 5934 309 73 16 18 65 63 27 374 24 71 2,2 359 7,3 18 2,5 12 3,4 1,3 3,4 0,6 3,9 0,8 2,7 0,4 2,9 0,5 2,3 0,1 3,2 2,3 0,7

2062/1 5694 210 12 17 9,2 36 56 35 400 24 108 3,3 322 14 31 3,8 18 3,9 1,2 4,5 0,8 3,9 1,1 2,4 0,4 3,2 0,4 3,5 0,4 3,8 4,3 1,1

2062/3 5814 230 16 16 8,6 35 52 35 422 25 115 3,6 334 13 31 3,9 18 4,4 1,3 4,2 0,7 4,3 1,1 2,6 0,4 3,3 0,5 3,4 0,3 5,3 4,3 1,1

20601

3/1
4675 353 53 33 18 - - 3,5 306 19 23 0,6 86 2,2 5,3 0,8 4,7 1,5 0,7 2 0,4 2,5 0,6 2 0,3 1,7 0,3 0,9 0,1 - 0,3 0,1

20601

4/2
7073 275 2 23 2,4 - - 6,9 251 31 60 0,9 174 4,4 11 1,9 8,9 3,1 1,1 3,8 0,7 5 1 3,8 0,5 3,3 0,5 2,1 0,1 - 0,9 0,3

20600

1/1
5335 323 4,9 22 4,9 - - 4,8 285 21 35 0,7 105 2,6 6,4 1 5,3 2,2 0,6 2,4 0,4 3,2 0,6 2,1 0,4 1,9 0,3 1,3 0,1 - 0,5 0,2

прасоловский плагиогранит-диоритовый вулканический комплекс

20704

1/2
5694 172 11 16 4,9 - - 23 390 26 73 2,3 450 10 23 3,3 14 3,8 1,3 4,1 0,6 4,2 0,9 3 0,4 2,3 0,4 2,1 0,1 - 3 0,8

20702

5/1
3477 74 7,1 6,4 2,8 - - 46 221 33 163 4,6 774 16 35 4,6 18 4 1,3 4,4 0,7 4,5 0,9 3,6 0,5 3,3 0,6 5 0,4 - 7,3 2,1
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б/н 3117 50 35 3 10 - - 7 160 - 70 1 110 5,9 13 - 8,6 2,9 2,1 3,5 - 3,5 - 2,4 - 0,2 0,1 4 0,2 - 2,6 1,1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д Условные обозначения к рисунку 5.2.2 «Схема размещения полезных ископаемых на островах Кунашир и Итуруп» [по 198]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Свидетельство о государственной регистрации базы данных
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акты внедрения
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