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«Тектоно-магматическая эволюция и рудоносность южной группы островов Большой
Курильской гряды (острова Кунашир и Итуруп)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.1 - Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика

Диссертация Н.С. Крикуна посвящена тектоно-магматической эволюции южной
группы островов Большой Курильской гряды на основе исследования особенностей
магматизма и разрывной тектоники региона. Отдельный блок работы посвящен оценке
связи структурных элементов и эволюции состава золото-серебряного оруденения на
островах Кунашир и Итуруп с тектоно-магматическим развитием региона. Данная
проблема имеет особую актуальность, так как исследование закономерностей размещения
полезных ископаемых в зависимости от геодинамических процессов, проявлявшихся на
разных этапах развития Южных Курил, может поспособствовать выделению новых
рудных объектов и расширению минерально-сырьевой базы столь удаленного региона.

В работе соискатель приводит исследования советских и российских специалистов-
исследователей Дальнего Востока. Список использованной литературы - внушительный,
включает в себя как опубликованные, так и фондовые источники. По результатам их
анализа подчеркивается, что устоявшееся представление о пространственном
распределении дизъюнктивных структур территории, их кинематике, возрасте и генезисе
отсутствует. Неясными остаются детали эволюции магматизма на территории островов,
роль задуговых процессов в развитии Курильской островной дуги. При этом материалы
для написания диссертации отобраны автором самостоятельно в ходе полевых работ на
островах, что является безусловным достоинством диссертации. В сочетании с
современными методами обработки данных дистанционного зондирования и карт
потенциальных полей получена уточненная схема разрывных нарушений, приведена
классификация выделенных разломов, опираясь на их масштаб, время и предполагаемые
причины формирования. По результатам лабораторно-аналитических исследований
образцов горных пород выделены этапы тектоно-магматической эволюции территории и
обоснованы стадии магматизма. В третьем защищаемом положении раскрывается
ключевая роль выделенных разломных структур первого и второго порядка и описанных
этапов магматизма в формировании и размещении золото-серебряных руд. Последняя
глава обобщает полученные в диссертации результаты и приводит детальную
реконструкцию эволюции островов и этапов рудообразования с подробным описанием
каждого этапа и моделированием геодинамических условий магматизма территории.

Несмотря на неоспоримые достоинства работы, можно выделить ряд мелких
вопросов:

1) Не очень удачным представляется термин «поперечная геохимическая
зональность» (стр. 15, раздел 4.3). Просится конкретизация.

2) Термин «некогерентные элементы» устарел и в будущем рекомендую автору
использовать термин «несовместимые элементы».

Данные замечания носят формальный характер и не умаляют достоинств работы, а
работа Н.С. Крикуна производит положительное впечатление. Таким образом,
диссертация «Тектоно-магматическая эволюция и рудоносность южной группы островов
Большой курильской гряды (острова Кунашир и Итуруп)», представленная на соискание

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.1 -
Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика, соответствует требованиям
пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата наук, утверждённого Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 16.10.2024), а ее автор - Крикун Никита
Сергеевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 1.6.1 - Общая и региональная геология.
Геотектоника и геодинамика.
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